Nós reconhecemos ser digno da vossa imensa glória não só vir em socorro de todos os mortais com a vossa divindade, mas usar a nossa condição mortal para nos libertar da própria morte, fazendo daquilo que nos perdeu o instrumento da salvação por Jesus Cristo, Senhor nosso.

Por ele a multidão dos Anjos, em humilde adoração, se alegra eternamente na vossa presença. Concede-nos também associar-nos aos seus louvores, cantando (dizendo) a uma só voz.

* * *

In Wahrheit ist es würdig und recht, dir, Herr, heiliger Vater, allmächtiger, ewiger Gott, immer und überall zu danken.

Denn wir erkennen deine Herrlichkeit in dem, was du an uns getan hast: Du bist uns mit der Macht deiner Gottheit zu Hilfe gekommen und hast uns durch deinen menschgewordenen Sohn Rettung und Heil gebracht aus unserer menschlichen Sterblichkeit. So kam uns aus unserer Vergänglichkeit das unvergängliche Leben durch unseren Herrn Jesus Christus.

Durch ihn preisen wir jetzt und in Ewigkeit dein Erbarmen und singen mit den Chören der Engel das Lob deiner Herrlichkeit.

Pr 32

PRAEFATIO IV DE DOMINICIS « PER ANNUM »

De historia salutis

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
nos tibi semper et ubique gratias agere:
Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus:
per Christum Dominum nostrum.

Ipse enim nascendo vetustatem hominum renovavit,
patiendo delevit nostra peccata,
aeternae vitae aditum praestitit a mortuis resurgendo,
ad te Patrem ascendendo caelestes ianuas reseravit.

Et ideo, cum Angelorum atque Sanctorum turba,
hymnum laudis tibi canimus, sine fine dicentes:

- ✿ MR p. 415; Moeller 525.
- ✿ MA 179/6, p. 421; 194/6, p. 450.

LITURGICAL ANTECEDENTS:

= MR 1970: (p. 415) Praefatio de Dominicis « per Annum » IV (Pr)

✠ GeV 575: I, LXII. Orationes et preces in Ascensa Domini (Pr):

Vere dignum: per Christum Dominum nostrum.
Qui saluti humanae subvenire dignatus est:
nascendo etenim nobis donavit gloriam,
patiendo diabolum vicit,
resurgendo a mortuis vitae aeternae aditus praestitit, &
ascendendo ad Patrem caelestes ianuas reparavit. +
Quem laudant angeli.

✠ Sup 1613: Dominica I post Ascensa Domini (Pr):

VD per Christum Dominum nostrum.
Qui generi humano nascendo subvenit,
cum per mortem passionis mundum devicit, &

*per gloriam resurrectionis vitae aeternae aditum patefecit, &
et per suam ascensionem ad caelos &
nobis spem ascendendi donavit.*

- ✠ GeV 4: I, II. Orationes et preces in Vigiliis Natalis Domini ad Nonam (PC):
 = Had 48: 7. [Natale Domini.] De Nocte (PC)
 = Pad 16: III. [In Natale Domini] (PC)
 ☐ MR* (Bruy 631: 11) In Nativitate Domini [...] In Aurora (PC)

*Huius nos, Domine, sacramenti semper natalis instauret,
cuius nobilitas singularis humanam repulit vetustatem: &
per Dominum.*

- ✠ Had 383: 88. Orationes in Dominica sancta ad Missam (C):
 = Pad 333: LXXVI. In Dominico Sancto (C)
 = MR* (Bruy 350: 90) Dominica Resurrectionis (C)

*Deus, qui hodierna die, per Unigenitum tuum,
aeternitatis nobis aditum devicta morte reserasti: &
vota nostra, quae praeveniendo aspiras,
Per eundem Dominum nostrum.*

- ✠ GeV 463: I, XLVI. Dominicum Paschae (C):
*Deus, qui per Unigenitum tuum,
aeternitatis nobis aditum devicta morte reserasti: &
da nobis, quaesumus,
ut qui resurrectionis sollemnia colimus,
per innovatione tui Spiritus a morte animae resurgamus:
Per Dominum.*

- ✠ GeV 523: I, LVI. Incipiunt Orationes Paschales Vespertinales:
*Deus, qui per Unigenitum tuum,
devicta morte aeternitatis nobis aditum reserasti: &
erige ad te tuorum corda credentium,
ut omnis generatio apprehendat meritum
quod suscepit mysterii:
Per.*

- ◎ No clear Ambrosian parallels in preface form.

BIBLICAL CONTEXT:

Lc 2, 10:

Dixit illis [pastoribus] angelus: « Nolite timere; ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: quia *natus* est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus ».

Io 14, 2-3:

In domo Patris mei mansiones multae sunt. Si quo minus dixissem vobis: quia vado parare vobis locum. Et si abiero et praeparavero vobis locum, iterum venio, et accipiam vos ad meipsum, ut ubi ego sum et vos sitis.

Rom 4, 25:

Traditus est propter delicta nostra et *resurrexit* propter iustificationem nostram. &

Rom 6, 6:

Hoc scientes quia *vetus homo* noster simul crucifixus est, ut destruatur corpus *peccati* et ultra non serviamus *peccato*.

2 Cor 5, 17:

Si qua ergo in Christo *nova* creatura, *vetera* transierunt: ecce facta sunt *omnia nova*.

Eph 2, 4-6:

Deus autem, qui dives, est in misericordia, propter nimiam caritatem suam, qua dilexit nos et, cum essemus mortui *peccatis*, convivificavit nos Christo (gratia estis salvati) et conresuscitavit et consedere fecit in *caelestibus* in Christo Iesu.

Col 3, 9-10:

Nolite mentiri invicem, exspoliantes vos *veterem hominem* cum actibus suis, et induentes *novum*, eum qui *renovatur* in agnitionem, secundum imaginem eius qui creavit illum.

1 Pet 2, 24-25:

Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui iustitiae vivamus; «cuius livore sanati estis»; eratis enim sicut oves errantes, sed conversi estis nunc ad pastorem et episcopum animarum vestrarum.

1 Io 4, 10:

Ipse prior dilexit nos, et misit Filium suum propitiationem pro *peccatis nostris*.

PATRISTIC WITNESS:

Ambrosius, De Spiritu Sancto 1, 9, 109 (PL 16, 730):

Ergo et tu crucifige peccatum, ut moriare peccato, qui enim peccato moritur, Deo vivit; vivas ei qui Filio proprio non pepercit; ut in illius corpore nostras crucifigeret passiones. Pro nobis enim mortuus est Christus, ut nos in illius redivivo corpore viveremus. Mortua est ergo in illo non vita nostra, sed culpa; «qui *peccata*», inquit, «*nossa* pertulit in corpore suo super lignum; ut a *peccatis* nostris separati, iam iustitia vivamus, cuius culnere plagarum sanati sumus» (1 Pet 2, 24).

Augustinus, Sermo 231, 2. 5 (SC 116, 248. 254):

Crucifixus est ut in cruce ostenderet veteris hominis nostri occasum et resurrexit ut in sua vita ostenderet nostrae vitae novitatem [...] Venit Christus ad miseras nostras: esurivit, sitivit, fatigatus est, dormivit, mira fecit, mala passus est, flagellatus est, spinis coronatus est, sputis inlitus est, alapis caesus, ligno confixus, lancea vulneratus, in sepulchro positus, sed tertio die resurgens, finito labore, mortua morte. Ecce ibi oculum habete in eius resurrectione. Quia enim « magnificavit Dominus sanctum suum » (Ps 4, 4) ut resuscitaret eum a mortuis et daret ei honorem in honorem in caelo sedendi ad dexteram suam.

Leo Magnus, Sermo 90, 2 (PL 54, 448A-B):

Angusta enim et arcta est via quae dicit ad vitam, et nemo vestigium promoveret, nisi difficiles aditus ipse se Christo viam faciendo reseraret: ut auctor itineris fiat possibilitas ambulantis, qua idem introducit ad laborem et perducit ad requiem. In quo ergo nobis spes est aeternae vitae, in eodem est forma patientiae. Si enim compatimur et conregnabimus.

PRINCIPAL VOCABULARY:

nascor vetustas homo renovo patio deleo peccatum aeternus vita aditus praesto mortuus resurgo pater ascendo caelestis ianua resero

NOTE:

Variants on elements in this text are found in a wide range of ancient liturgical books.

TRANSLATIONS

Father, all-powerful and ever-living God, we do well always and everywhere to give you thanks through Jesus Christ our Lord.

By his birth we are reborn. In his suffering we are freed from sin. By his rising from the dead we rise to everlasting life. In his return to you in glory we enter into your heavenly kingdom.

And so, we join the angels and the saints as they sing their unending hymn of praise.

* * *

Vraiment, il est juste et bon de te rendre gloire, de t'offrir notre action de grâce, toujours et en tout lieu, à toi, Père. très saint, Dieu éternel et tout-puissant, par le Christ, notre Seigneur.